
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1337 del 05/12/2017

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, 
BENI ARCHEOLOGICI, PROTEZIONE 

CIVILE, APPALTI E CONTRATTI, AMBIENTE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1475   DEL 05/12/2017

OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva della gara, mediante procedura negoziata, in modalità 
telematica,  gestita  tramite  il  portale  EmPULIA,  per  affidamento  incarico  di 
Direttore  Operativo,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e 
supporto  al  RUP,  relativo  all'intervento:  lavori  di  adeguamento  alle  norme  di 
sicurezzadella  Scuola  primaria  "E.  De  Muro  Lomanto"  e  Scuola  Media  "U. 
Foscolo".

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta 
dalla  Responsabile  dell'istruttoria  Dott.ssa  Maria  Cristiano,  previa  verifica  di  insussistenza  di 
situazioni di conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, così formulata:

Premesso che:

- con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  e  Manutenzione  n.1019/Reg.  Gen. 

dell’11.9.2017, per le motivazioni nello stesso provvedimento contenute, si è stabilito di:

- di invitare alla procedura negoziata tutti i n. 80 operatori economici, che avevano presentato nel 
termine  prescritto  nell’Avviso  Pubblico,  domanda  di  manifestazione  di  interesse  per  la 
partecipazione alla gara, da  gestirsi tramite piattaforma telematica EmPULIA, del cui elenco è 
stata omessa la pubblicazione, ai sensi dell’art.53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,  
per  affidamento  incarico  di  Direttore  Operativo,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di 
esecuzione  e  supporto  al  RUP,  relativo  all’intervento:  lavori  di  adeguamento  alle  norme  di 
sicurezza scuola primaria “E. De Muro Lomanto” e Scuola Media “Ugo Foscolo; 
- di  approvare  il  disciplinare  di  gara,  lo  schema  della  lettera  di  invito  e  relativa  modulistica, 

stabilendo che l’affidamento sarebbe stato effettuato mediante procedura negoziata da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo ed esclusione automatica delle offerte anomale, sull’importo posto a 

base di gara di € 27.861,10 ( onorario + rimborso spese ), oltre IVA e Cassa Previdenziale-  CIG 

ZB81F7A91D   , attraverso l’utilizzo del soggetto aggregatore EmPULIA;



- in esecuzione del suddetto provvedimento, con lettera prot. n.34503 del 18.9.2017, si è proceduto 

all’indizione procedura negoziata telematica invitando tutti i n.80 professionisti che avevano chiesto 

di essere invitati; 

- nella  stessa  lettera  si  fissava  alle  ore  12,00  del  16.10.2017,  il  termine  di  scadenza  per  la 

presentazione delle offerte e il giorno 17.10.2017, alle ore 9,30 la data della prima seduta pubblica 

di gara;

- dalla consultazione della piattaforma telematica EmPULIA, nel predetto termine prescritto dalla 

suddetta lettera di invito a gara, risultavano pervenute, n.51 offerte.

Visti i verbali di gara n.11 del 17.10.2017 e n.18 del 15.11.2017, da cui si evince che il 

servizio  di  che  trattasi  veniva  provvisoriamente  aggiudicato  all’arch.  Maurizio  Granata  di 

Frattaminore (NA) con il prezzo di € 15.479,63, corrispondente al 44,44 % di ribasso sull’importo 

posto  a  base  di  gara  di  €  27.861,10  (  onorario  +  rimborso  spese  ),  oltre  IVA  e  CASSA 

Previdenziale;

Acquisita la documentazione probatoria necessaria, ad esclusione del certificato dell’Agenzia 

delle Entrate di Napoli, riguardante la regolarità del pagamento di imposte e tasse; 

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  con  urgenza,  stante  i  tempi  ristretti,  ad  affidare  al 

professionista innanzi richiamata,  l’incarico di che trattasi,  nelle  more dell’acquisizione di detto 

certificato;

P R O P ON E

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1.   di approvare i verbali di gara n.11 del 17.10.2017 e n.18 del 15.11.2017 e di aggiudicare, in 

via definitiva   l’incarico di Direttore Operativo, Coordinamento della Sicurezza in fase di 

esecuzione e supporto al RUP, relativo all’intervento: lavori di adeguamento alle norme di 

sicurezza scuola primaria “E. De Muro Lomanto” e Scuola Media “Ugo Foscolo”all’arch. 

Maurizio Granata di Frattaminore (NA), che si è aggiudicato provvisoriamente la gara, con 

il prezzo di € 15.479,63, corrispondente al 44,44 % di ribasso sull’importo posto a base di 

gara di € 27.861,10  ( onorario + rimborso spese ), oltre IVA e CASSA Previdenziale- CIG 

ZB81F7A91D;

2. di precisare che l’importo complessivo di aggiudicazione di detta gara, pari ad € 19.640,56, 

risulta essere così suddiviso:

competenze:  onorario+rimborso  spese  al  netto 
44,44 % di  ribasso sull’importo  posto a  base di 
gara di € 27.861,10 (onorario + rimborso spese)

€ 15.479,63

cassa 4% €      619.19

imponibile € 16.098,82

Iva 22% €   3.541,74

totale € 19.640,56



3.  di dare atto che l’intervento dell'importo complessivo di euro 815.000,00 è finanziato come di 

seguito:

Importo in euro Cap.Entrata Acc. Cap.Spesa Imp.

815.00,00 820/2 120/2017 2486/05 826/2017 (euro 274.022,18)
827/2017  (euro  503.387,69  benef.  De.PA 
Impianti srl)
828/2017  (euro  37.590,13  benef.  Ing. 
Prisciandaro)

4. di  impegnare  definitivamente  la  predetta  somma  di  €  19.640,56  al  Cap.2486/05-  Imp. 

826.01.01/2017; 

5. Di stabilire che, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016, la stipula del contratto, 
in  quanto  non  superiore  a  40.000,00,  avverrà  mediante  corrispondenza  con  il  predetto 
professionista,  secondo l’uso del  commercio,  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere  e 
sottoscrizione da parte del contraente, per accettazione, del disciplinare di gara.

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa interamente la proposta formulata;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come 

introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Vista la Delibera di G.C. n.116/2017;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEZIONE APPALTI

2 SEGRETERIA,ASSISTENZA  ORGANI 
ISTITUZIONALI,PUBBLICAZIONI  ONLINE  E 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

3 SEGRETERIA GENERALE

4 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI, 
MANUTENZIONE,  BENI  ARCHEOLOGICI, 
PROTEZIONE  CIVILE,  APPALTI  E  CONTRATTI, 
AMBIENTE

5 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 



RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

IL DIRIGENTE

Sabino Germinario / INFOCERT SPA
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, BENI ARCHEOLOGICI, PROTEZIONE CIVILE, APPALTI E CONTRATTI, AMBIENTE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1475 DEL 05/12/2017
	IL DIRIGENTE
	




